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IV.1. Вовед 

За непречено одвивање на технолошкиот процес и помошните процеси во 

живинарската фарма на Фреш Фарм во оперативна фаза, потребни се различни видови 

на суровини, енергенси и помошни материјали. Во овој Додаток IV, се презентирани 

главните влезни суровини, помошни материјали, супстанции и енергенси, кои се 

неопходни за непречено функционирање на живинарска фарма на “ФРЕШ ФАРМ” во 

Мршевци, Општина Илинден.  

IV.2.  Процесни суровини 

Како главни влезни суровини, во производниот (технолошкиот) процес на живинарската 

фарма, се следните:  

➢ храна потребна за живината (пченка, пченица, соја 46, сончогледово ќуспе, 

трици, креда и др.); 

➢ вода за живината обезбедена од сопствен експлоатационен бунар; 

➢ еднодневни пилиња, кои се набавуваат од репроцентар и се одгледуваат до 

кокошки несилки, кои го произведуваат конечниот производ – јајце. 

IV.2.1. Храна 

Главните суровини кои се користат за исхрана за живината се: премикс (различни 

типови на специјално подготвена формулација од витамини и минерали за 

задоволување на хранливите потреби за секој стадиум од развој на живината); пченка; 

соја 46; сончогледово ќуспе; масло, и креда.  

Суровините кои се користат за исхрана на живината, се прикажани во Табела 1, заедно 

со нивната предвидена годишна потрошувачка.  

Табела 1 Главни суровини за исхрана на живината 

Ред. Бр. Вид на суровина за исхрана 
Предвидена годишна потрошувачка 

на суровини, изразена во % / t 

1.  Премикс  1,5 % / 37 t 

2.  Пченка 57,5% / 1.420 t 

3.  Соја 46 22% / 543,6 t 

4.  Сончогледово ќуспе 8% / 197,6 t 

5.  Сончогледово масло  1% / 24,7 t 

6.  Креда 10% / 247,1 t 

Вкупно 100% / 2.470 t 

Суровините: пченка, пченица,  соја 46, сончогледово ќуспе, трици се набавуваат рефус 

(во камион – кипер), се кипаат во инка, а подоцна со елеватор и ланчан транспортер се 
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складираат во силосите за времено складирање на сточна храна, кои се наоѓаат веднаш 

зад објектот на мелницата. Овие силоси се опремени со сензор за ниво на исполнетост.  

Останатите суровини се складираат во амбалажно пакување во магацин за суровини.   

 

Слика 1 Систем на силоси 

Сточната креда се набавува во џамбо вреќи и се складира во објект (млин) на палета. 

Сончогледовото масло се набавува во пластични резервоари од 1000 l и се чува во 

млинот, складиран на палета. Премиксот и сите останати додатоци се набавуваат во 

вреќи и се складираат во млинот на палети. 

Подготовката на храната за живината се врши во мелницата (автоматски процес). Од 

силосите, преку воспоставениот транспортен систем, се носи храната во мелницата 

каде се врши мелење и подготовка на рецептурата за исхрана на живината. При 

подготовка на храната се додаваат контролирани количества на есенцијални 

аминокиселини во исхраната со ниско ниво на сирови протеини, заради намалување на 

вкупниот азот кој се излачува. Подготвената сточна храна се дистрибуира преку 

системот за транспорт на храната (спирални транспортери со пречник Ø=125 mm) и се 

складира во силосите кои се поставени до секое од одгледувалиштата. 

 

Слика 2 Систем на храноводи од мелницата до силосите пред секое одгледувалиште 
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Системот на храноводи е поврзан со мелницата и дозирањето на храната по рецептура 

се врши автоматски. 

Потрошувачката на храна за живината (пилиња и кокошки несилки) е претставена во 

Табела 2. 

Табела 2 Преглед на потрошувачката на храна 

Категорија на 

живина 

Период земен во 

предвид 

Количина 

по единка 

Вкупна годишна количина на 

храна за сите единки од иста 

категорија 

Пилиња 16 недели 5,3 kg 343,9 t за 2 турнуси годишно 

Кокошки несилки Дневен внес 110 g 2.127 t 

За несилките важи конверзија на храната 1,95 - 2,05 kg/kg тежина на јајца. 

Во Прилог IV 1 е прикажана рецептурата за храната, со предвидени количини на 

годишно ниво. 

IV.2.2. Еднодневни пилиња 

Пилињата кои се одгледуваат во одгледувалиштето се од расата Lohmann LSL – Classic 

и Lohmann Brown – Classic. На Слика 3 е прикажан изгледот на еднодневните пилиња, 

кои се одгледуваат во живинарска фарма на Фреш Фарм. 

  

Извор: https://lohmann-breeders.com/strains/lohmann-tradition-cage-housing/  

Слика 3 Пилиња кои се одгледуваат во живинарската фарма 

Операторот, набавува еднодневни пилиња од репроцентар (проектиран капацитет од 

32.448 пилиња по турнус), кои се одгледуваат до 16-тата недела. По тој период се 

префрлаат во халата за несилки (со вкупен капацитет од 52.992 несилки за двете 

одгледувалишта) и се чуваат до 62-та недела (процес на производство на јајца), а по 

тој период откога несилката престанува со можноста за несење јајца се носат во 

кланица.  

Во процесот на одгледување на живината, вакцинацијата е многу важна метода во 

спречување на заболувања и истата се спроведува според програма дадена од страна 

на матичните ветеринари и Агенцијата за Храна и Ветеринарство (АХВ), односно 

службите за здравје на живината. Притоа, се вакцинираат само здрави јата, со валидни 

https://lohmann-breeders.com/strains/lohmann-tradition-cage-housing/
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вакцини. Операторот води евиденција (евидентен дневник) за сите вакцини и сериски 

броеви на истите. 

IV.3. Други суровини и помошни материјали 

Покрај главни суровини кои се користат за непречено одвивање на предвидените 

активности во живинарската фарма, дополнително се користат и следните суровини и 

помошни материјали, прикажани на Табела 3. 

Табела 3 Дополнителни суровини и помошни материјали 

Вид на суровина Извор/снабдувач Количина 

Вода (санитарни потреби на 

вработените, поење на живината, 

одржување хигиена во 

административниот објект и 

магацинскиот простор, разладување 

на халите со пилиња и несилки, 

наводнување на дворни површини, ПП 

заштита) 

Сопствен бунар/ 

Водоводна мрежа 

16.093,2 l/дневно вода 

(13.598,2 l за живината +2.250 l 

за санитарни потреби на 

вработените) 

Електрична енергија за 

функционирање на инсталираната 

опрема и системи, осветлување и сл. 

Електроенергетска 

мрежа (во рамки 

на инсталацијата е 

инсталирана 

трафостаница). 

133 MWh/годишно 

Детергенти 

Дезинфикатори (Ecocid S, Peral S, 

Vesta Brite) 

Одобрени од АХВ 
детергенти: 20 l/годишно; 

дезинфициенси: 5 l/годишно. 

Дизел гориво 
Од овластен 

добавувач 
8.100 l/годишно 

Масти и лубриканти за подмачкување 

на опремата 

Од овластени 

добавувачи 
2 l/годишно 

Амбалажа за пакување на јајцата 
Од овластен 

добавувач 

45.625 транспортни кутии; 

273.750 табли за јајца 30/1; 

821.250 табли за јајца 10/1. 

Суровините се складирани соодветно согласно намената во магацин за суровини. 

Детергентите кои се користат за одржување на хигиената во објектите се користат и за 

широка потрошувачка во домаќинствата. 

Со дезинфициенсите се постапува согласно барањата на производителот. Истите не се 

штетни за луѓето доколку при постапувањето со нив се користи лична заштитна опрема 
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и дозирањето е согласно препораките на производителот. Со амбалажата од истите, се 

постапува како со опасен отпад и се предава на овластен постапувач. 

Мастите и лубрикантите за подмачкување на опремата се чуваат во оригиналната 

амбалажа од производителот, складирани во посебен дел, одделно од другите 

суровини. Со амбалажата од истите, се постапува како со опасен отпад и се предава на 

овластен постапувач. 

IV.3.1. Вода 

Снабдувањето со вода се врши преку сопствен експлоатационен бунар во рамките на 

живинарската фарма, со помош на водна пумпа модел 4 SR 8/23 - HYD со 4 kW моќност 

и проток од 375 l/min.. 

Бунарот од каде се црпи водата е со длабочина од 52 - 56 метри. Капацитетот на овој 

бунар ги задоволува потребите на живинарската фарма.  

Изглед и поставеност на пумпата се прикажани на Слика 4.  

 

Слика 4 Поставеност на пумпата во експлоатациониот бунар заедно со придружни 

елементи 

Потрошувачката на вода е околу 200 ml l по кокошка несилка за време на несивост и 

околу 100 ml по пиле, на ден, во зависност од температурата. Потребите за вода се 

зголемуваат со зголемувањето на надворешната температура. Потрошувачката на вода 

зависи и од температурата на самата вода. На пример, потрошувачката на вода со 

температура од 25oC е за 20% поголема од онаа на вода со 17 oC. 



 

8 Еко
...идеја до идеја

Планираната дневна потрошувачка на вода за 52.992 кокошки и 32.448 пилиња 

изнесува 13.598 l. За вработените се набавува флаширана вода за пиење. 

Инсталацијата е поврзана и на водоводната мрежа. 

Вкупна планирана потрошувачка на вода за живина и за потребите на вработените во 

живинарската фарма ќе биде околу 16.093,2 l/дневно. 

IV.4. Готов производ и нус производи 

IV.4.1. Јајца 

Како готови производи од живинарската фарма се добиваат јајца класифицирани во 

четири класи: XL, L, M, S со очекувано производство на околу 45.043 јајца/дневно. На 

Слика 5 се прикажани финалните производи, како и амбалажата во која се пакуваат 

истите (пластична и картонска кутија) и се пласираат како на домашниот така и на 

странскиот пазар. Пластичните амбалажи за пакување Инвеститорот планира да ги 

исфрли по година дена работење и да продолжи да ги пакува јајцата само во картонски 

кутии, како подобро решение за животната средина. 

 

Слика 5 Изглед на готовиот производ 

Колкав број на јајца може да продуцира една несилка, зависи првично од нејзината 

старост. Во продолжение е прикажан опсегот на бројот на јајца во однос на староста на 

несилката: 

- до 72 недели старост, бројот на јајца изнесува од 323-328 (во просек 325); 

- до 80 недели старост, бројот на јајца изнесува од 365-370 (во просек 368); 

- до 95 недела старост, бројот на јајца изнесува од 435-440 (во просек 438). 

Главниот производ се дистрибуира во супер маркетите, дисконтите, хотелите, 

рестораните, слаткарниците и пекарите во државата.  

Покрај домашниот пазар, Инвеститорот планира да го извезува главниот производ во 

соседните земји во регионот. 

Како нус-производи во текот на производствениот процес можат да се јават: 

➢ угинати животни како нус-производ од животинско потекло и 

➢ јајца кај кои се детектирани неправилности при сортирањето. 
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Во оперативната фаза, доколку има угинати животни, тие се изнесуваат надвор од 

објектот, од страна на обучено лице и привремено се сместуваат во комора за длабоко 

замрзнување. Комората за замрзнување на угината живина е поставена помеѓу двете 

одгледувалишта за кокошки несилки.  

Нивно преземање се врши од страна на овластен постапувач на договорени временски 

периоди. 

IV.5. Енергенси 

Како главни енергенси за непречено функционирање на живинарската фарма, се 

користат следните: електрична енергија (за функционирање на инсталираната опрема) 

и дизел гориво (за работа на генераторот за топол воздух за затоплување на објектот 

за одгледување на пилињата и за работа на агрегатот при прекини во снабдувањето со 

електрична енергија. 

IV.5.1. Електрична енергија  

Годишната потрошувачка на електрична енергија во живинарската фарма се проценува 

на 133.000 kWh/год. Најголемата потрошувачка има за системот за вентилација во 

одгледувалиштата, подготовка на храна, и транспортните системи за хранење и 

изѓубрување. 

Поставена е и трафостаница на која на нисконапонската страна е поставен напоен куќен 

разводен ормар НКПО. Трафостаницата е поврзана со МРО, а од неа се раздвојуваат 

разводни табли до секој од објектите.  

Во објектите е инсталирана и електрична инсталација за осветлување и панично 

осветлување, противпожарна инсталација, громобранска инсталација, заштита од 

напон, електрични инсталации за осветлување и приклучоци.  

IV.5.2. Дизел гориво 

За загревање на одгледувалиштето за пилиња со цел одржување на потребната 

температура (температура до 35 0C) за нивен раст и развој, во зимскиот период кога 

надворешните температури се многу ниски (околу 20тина дена), ќе се користи дизел 

гориво. Системот за загревање на одгледувалиштето за пилиња вклучува три 

генератори на топол воздух. 

Горивото се складира во надземен метален резервоар со капацитет од 5.000 l, 

инсталиран на бетонска подлога непосредно до одгледувалиштето за пилиња.  
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Слика 6 Поставеност на резервоарот за дизел гориво во однос на останатите објекти на 

Фреш Фарм 

Освен за загревање на објектот за пилиња во зимскиот период, дизел гориво ќе користи 

и агрегатот поставен до административниот објект, како резервно снабдување на 

електрична енергија.  

Планираната годишна потрошувачка на дизел гориво изнесува околу 8.100 t.  
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ПРИЛОЗИ КОН ДОДАТОК IV 
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Прилог IV 1 Приказ на рецептури за храна, со количина на потрошувачка на годишно ниво (Гринагро) 

 ПЧЕНКА ПЧЕНИЦА 

Годишна 
потрошувачка 

(во kg) 

Суровина 
(храна) 

ПИЛЕ 
0 до 4 

недели 

ПИЛЕ 
4 до 9 

недели 

ЈАРКИ 
10 недели 

до 
светлосна 

стимулација 

НЕСИЛКИ 
Преодна 

до 5% 
несивост 

НЕСИЛКИ 
од 2% 

несивост 
до 30 

недели 

НЕСИЛКИ 
30 недели 

до 45 
недели 

НЕСИЛКИ 
Над 45 
недели 

Јарка 
– П 

НЕСИЛКИ  
Преодна 

– П 
(една 

недела) 

НЕС – 
1П 

Од 2% 
несивост 

до 45 
недели 

НЕС – 
2П 

Од 45 
недели 
до 80% 

несивост 

Премикс 
Пиле – 1 

20           20 

Премикс 
Пиле – 2 

 20          20 

Премикс 
Јарка 

  15         15 

Премикс Нес 
- 1  

   15 15 15      45 

Премикс Нес 
– 2 

      15     15 

Премикс 
Јарка – П 

       15    15 

Премикс Нес 
– 1П 

        20 20  40 

Премикс Нес 
– 2П 

          15 15 

Пченка 579 555 614,6 576,5 576,6 580,8 590,5     4.073 

Соја 46 306,8 227,4 98,2 203,5 224,4 207,6 190 62,7 140 162,4 132,5 1.955,5 

Сончогледово 
ќуспе 

70 70 120 110,5 79 90 94 108 89 58 46,9 935,4 

Трици  109,4 138,7 32    108,5 16   404,6 

Масло (kg) 8,4 5  5 11 11 11 7,8 10,5 19,6 14,6 103,9 

Креда 10,8 8,2 8,5 57,5 94 95,6 99,5 8 54,5 90 101 627,6 
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Прилог IV 2 Планирана годишна потрошувачка на енергенси и вода 

Број. Име  
Планирана годишна 

количина  
Р – фраза С – фраза 

1. Електрична енергија 133 MWh/годишно / / 

2. Дизел гориво 8.100 l годишно / / 

3. Вода 4.264.645 l/годишно / / 
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Прилог IV 3 Безбедносни листи на дезинфициенси кои се користат во инсталацијата 

Екоцид С - Дезинфициенс 
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Перал С – бактерицид, вируцид и фунгицид 
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Прилог IV 4 Безбедносни листи на средства за подмачкување 

Лубрикант за подмачкување – Калциумова Маст КМ1 
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Прилог IV 5 Безбедносен лист на Лубрикант WD 40 
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